
CADERNO 5  15SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2011

I - O 14º Procurador de Justiça Cível, Promotora de Justiça 
convocada, Drª. MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO, 
sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente 
do 12° Procurador de Justiça Cível, durante a licença prêmio da 
Procuradora de Justiça Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS, no período de 2 a 31/5/2011;
II - O 4º Procurador de Justiça Cível, Promotor de Justiça 
convocado, Dr. JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, sem 
prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente 
do 3° Procurador de Justiça Cível, durante o impedimento da 
Procuradora de Justiça Drª. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, a 
contar de 2/5/2011;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1942/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Igarapé-Miri,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 4544/2010-MP/PGJ, de 5/11/2010, no período de 
1º a 30/5/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1943/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE para, até 3/5/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de 
Justiça de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, na 
comarca de Belém, conjuntamente com a Promotora de Justiça 
SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA, a contar de 1º/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1944/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Ananindeua,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1678/2011-MP/PGJ, de 20/4/2011, no período de 
25/4 a 24/5/2011, a contar de 2/5/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1945/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILTON NERY DOS SANTOS 
para, até 13/5/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Registros Públicos, em virtude da licença da Promotora de 
Justiça CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, a contar 
de 6/5/2011, sem prejuízo das demais atribuições no município 
de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 1949/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA 
SERENI, gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3987/2009-MP/PGJ, de 8/10/2009 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 4506/2009-MP/PGJ, de 12/11/2009, no 
período de 16 a 24/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1950/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça SANDRO 
GARCIA DE CASTRO, estabelecido pela PORTARIA Nº 1091/2011-
MP/PGJ, de 21/3/2011, em 1º a 30/6/2011 para 8/6 a 7/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 1951/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO 
RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS, gozar 30 (trinta) dias 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3055/2006-PGJ, de 
14/12/2006 e suspensas pela PORTARIA Nº 383/2007-PGJ, de 
2/2/2007, no período de 12/5 a 10/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1953/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR CRUZ, 
licença para tratamento de saúde, nos dias 28 e 29/4/2011, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1954/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 

CORRÊA DE MELO, licença para tratamento de saúde, no período 
de 3 a 12/5/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1955/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS, licença para tratamento de saúde, no dia 29/4/2011, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1956/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
por 30 (trinta) dias, no período de 7/5 a 5/6/2011, com fulcro 
no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 1957/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO 
DE MORAES, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3371/2007-MP/PGJ, de 10/12/2007 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 2044/2008-MP/PGJ, de 8/7/2008, no período 
de 16/5 a 14/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1958/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E:
CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Brasília (DF)/
Belém e 1 e ½ (uma e meia) diária ao Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para a área Jurídico-Institucional  
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, Matrícula nº 601.802, 
C.P.F. 089.177.102-63, representando o Procurador-Geral de 
Justiça e ao Procurador de Justiça GERALDO DE MENDONÇA 
ROCHA, C.P.F. 008.955.472-87, Matrícula nº 999.038, , em 
virtude de haver sido autorizado seus deslocamentos desta 
Capital para Brasília (DF), nos dias 3 e 4/5/2011, a fim de 
participarem de reunião com o Presidente do Conselho Nacional 
do Ministério Público –CNMP, Dr. Fernando Grella Vieira e de 
Reunião Extraordinária do Conselho Nacional de Procuradores-
Gerais de Justiça - CNPG.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 1965/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 


